
 联 合 国   A/BUR/63/SR.2

 

大 会 

第六十三届会议 
 
正式记录 

 
Distr.: General 
21 November 2008 
Chinese 
Original: English 

 

 
 

本记录可以更正。请更正在一份印发的记录上，由代表团成员一人署名，在印发日期

后一个星期内送交正式记录编辑科科长（联合国广场 2 号 DC2-750 室）。 

各项更正将在本届会议结束后按委员会分别汇编印成单册。 

08-53418 (C) 
*0853418* 

总务委员会 

第 2 次会议简要记录 

2008 年 9 月 17 日星期三下午 3 时在纽约总部举行 

主席： 德斯科托·布罗克曼先生 ......................................................................（尼加拉瓜） 

 （大会主席） 

 
 

目录 

大会第六十三届常会的组织、议程的通过和项目的分配（续） 

 秘书长的备忘录（A/BUR/63/1 和 Corr.1） 

 



 

2 
 

A/BUR/63/SR.2  

 下午 3时 15 分宣布开会。 

大会第六十三届常会的组织、议程的通过和项目的

分配（续） 

 秘书长的备忘录（A/BUR/63/1 和 Corr.1） 

III. 通过议程 

标题 I. 组织、行政和其他事项（续） 

项目 159. 全球抗击艾滋病、结核病和疟疾基金在大

会的观察员地位 

1. Abdelaziz 先生（埃及）说，法国提议的给予全

球基金大会的观察员地位，实际上违反了大会 1994
年 12 月 9 日第 49/426 号决定，该决定将观察员地位

仅限于国家和其活动涉及大会感兴趣事项的政府间

组织。全球基金的活动确实涉及大会感兴趣的问题，

但它已经作为非政府组织申请了经济及社会理事会

的观察员地位，这一事实明确说明，全球基金自认

为是非政府组织而不是政府间组织。因此，埃及代

表团反对将该项目列入第六十三届会议议程。 

2. Argüello 先生（阿根廷）说，阿根廷代表团不

想反对就该提案达成的协商一致，但要求对给予全

球基金观察员地位的条件做出澄清。有例证表明与

全球基金类似的其他混合实体应邀作为观察员参与

大会的工作。但是，他和埃及代表团同样关切，给

予全球基金观察员地位可能会鼓励其他显然不具备

政府间性质的实体也申请这种地位。 

3. Renié 先生（法国）在 Madureira 先生（葡萄牙）、

Yáñez-Barnuevo 先生（西班牙）和 Adams 女士（联

合王国）的支持下发言。他说，各代表团对规则的

适用和创造先例的可能性表示关切是可以理解的，

各国政府在全球基金执行局中占四分之三，而且其

95%的资金是由各国政府提供的，这一事实证明全球

基金完全具备政府间性质。由于申请观察员地位的

实质性问题按常规转给第六委员会处理，该委员会

负责审议是否满足给予该地位的法律要求，因此，

全球基金应遵循类似的程序。 

4. Abdelaziz 先生（埃及）说，埃及代表团无法接

受总务委员会盲目地将项目转到第六委员会审议的

做法。总务委员会负责保证大会的细则和条例得到

遵守，包括之前援引的 1994 年协商一致决定，该决

定自 14 年前通过以来从未遭到过非议。大会非常赞

赏非政府组织和私营部门积极参与大会的活动，但

大会也同样不允许这些实体通过走后门获得它们无

资格获得的地位。因此，总务委员会有义务立即拒

绝请求或推迟到委员会以后的会议上进行审议。 

5. 主席说，他认为总务委员会希望将列入该项目

的审议推迟到以后进行。 

6. 就这样决定。 

项目 160. 和平大学在大会中的观察员地位 

7. 主席说，哥斯达黎加在 A/63/231 号文件中要求

列入项目 160。 

8. 委员会决定建议大会将标题 I下所列的项目 160
列入议程。 

标题 I. 组织、行政和其他事项 

9. 委员会考虑到就项目 107 和项目 153 至 160 所

做的决定，决定建议大会将标题 I 下所列的项目列入

议程。 

第四节. 项目分配 

第 53 至第 55 段 

10. 委员会注意到第 53 至 55 段所载的信息。 

第 56 段 

11. 主席说，在其备忘录第 56 段中，秘书长已列出

了大会以前没有审议的议程草案项目。如果委员会

成员同意，他会先要求委员会就那些被建议列入大



 

 3
 

 A/BUR/63/SR.2

会第六十三届会议议程的项目分配应提出的建议做

出决定。 

12. 就这样决定。 

第 60 段 

13. 主席回顾，按照第 54/195 号决议第 2 段，一个

组织提出给予大会观察员地位的任何请求都将在该

问题由第六委员会审议之后在全体会议上审议。因

此，委员会继续进行有关观察员地位的项目 153、154
和 160 分配的审议 

项目 58（e）. 审查和评价《关于残疾人的世界行动

纲领》 

14. 主席说，由于项目的性质，秘书长已要求将其

分配给第三委员会。 

15. 委员会决定建议大会将项目 58（e）分配给第三

委员会。 

项目 107（k）. 任命联合国争议法庭法官 

16. 主席说，由于项目的性质，秘书长已要求在全

体会议中审议。 

17. 委员会决定建议大会在全体会议中审议项目

107（k）。 

项目 107（l）. 任命联合国上诉法庭法官 

18. 主席说，由于项目的性质，秘书长已要求在全

体会议中审议。 

19. 委员会决定建议大会在全体会议中审议项目

107（l）。 

项目 153. 给予南方中心大会观察员地位 

20. 委员会决定建议大会将项目 153 分配给第六委

员会。 

项目 154. 给予国际贸易信息与合作署大会观察员地

位 

21. 委员会决定建议大会将项目 154 分配给第六委

员会。 

项目 158. 请求国际法院就科索沃单方面宣布独立是

否符合国际法问题提供咨询意见 

22. 主席说，提案国提议直接在全体会议中审议该

项目。 

23. 委员会决定建议大会在全体会议上审议项目

158。 

项目 160. 和平大学在大会中的观察员地位 

24. 委员会决定建议大会将项目 160 分配给第六委

员会。 

项目 33. 整个维持和平行动问题所有方面的全盘审

查 

25. 委员会注意到第 61 段所载的信息。 

项目 43. 经济及社会理事会的报告 

26. 委员会注意到第 62 段所载的信息，并决定建议

大会在全体会议上审议项目 43 的全部内容时，应当

注意此说明：即在执行第 58/316 号决议的过程中，

经济及社会理事会报告第一章的各相关方将由相关

的主要委员会按照已经分配给他们的议程项目审

议，供大会采取最后行动。 

项目 47. 联合国经济、社会及有关领域各次主要会

议和首脑会议成果的统筹协调执行及后续行动 

27. 委员会注意到第 63 段所载的信息。 



 

4 
 

A/BUR/63/SR.2  

项目 47. 联合国经济、社会及有关领域各次主要会

议和首脑会议成果的统筹协调执行及后续行动 

项目 109. 千年首脑会议成果的后续行动 

28. 委员会注意到第 64 段所载的信息。 

项目 51. 2002 年发展筹资问题国际会议成果的后续

行动和执行情况以及 2008 年审查会议的筹备情况 

29. 委员会注意到第 65 段所载的信息。 

项目 55（b）. 处境特殊的各类国家组：与内陆发展

中国家的特殊需要和问题有关的具体行动：内陆和

过境发展中国家与捐助国及国际金融和发展机构过

境运输合作问题国际部长级会议的成果 

30. 委员会注意到第 66 段所载的信息。 

项目 59. 提高妇女地位 

31. 委员会决定就联合国开发计划署署长关于联合

国妇女发展基金的业务、管理和预算的年度报告拟

议的分配向大会提出建议。 

项目 60（a）. 非洲发展新伙伴关系：执行进展情况

和国际支持 

32. 委员会注意到第 68 段所载的信息。 

项目 67. 促进和保护人权 

33. 委员会注意到第 69 段所载的信息。 

项目 91. 全面彻底裁军 

34. 委员会决定建议大会国际原子能机构报告的相

关段落以及项目 91的审议应当引起第一委员会注意。 

项目 102. 秘书长关于联合国工作的报告 

35. 秘书长决定建议大会应当在一般性辩论开始之

前听取秘书长对其年度报告的简要介绍。 

项目 112. 大会工作的振兴 

36. 委员会决定建议大会只为审议各自暂定工作方

案并依方案行动，应将项目 112 分配给所有的主要

委员会。 

项目 121. 方案规划 

37. 委员会决定建议大会将项目 131 分配给所有的

主要委员会和大会全体会议，以加强评价、规划、

预算和监测报告的讨论。 

项目 131. 联合国内部司法 

38. 委员会决定建议大会应根据第 62/228 号决议和

第 62/519 号决定，将项目 131 分配给第五委员会和

第六委员会。 

项目 61. 人权理事会的报告 

39. 主席说，在第六十二届会议期间，人权理事会

的报告分配给第三委员会。 

40. Renié 先生（法国）代表欧洲联盟发言，他说，

第六十二届会议采用的程序应当修改，人权理事会

的报告应当直接在全体会议中审议。这种程序能使

人权作为交叉问题在整个联合国机构得到解决，能

使理事会的报告得到应有的严肃而深刻的讨论。 

41. Argüello 先生（阿根廷）说，与前两届会议的

做法不同，人权理事会的报告应当直接在全体会议

中审议。 

42. Wolfe 先生（牙买加）说，在本届会议期间，牙

买加代表团认为人权理事会的报告应分配给第三委

员会的立场不会改变。确实，在第六十二届常会期

间第三委员会处理报告的方式证实了一些代表团的

忧虑，即报告的某些方面可能毫无事实根据。另一

方面，在第六十一届会议期间第三委员会和全体会

议分开审议该报告，但事实证明这种做法不尽如人

意。 



 

 5
 

 A/BUR/63/SR.2

43. Abdelaziz 先生（埃及）说，既然在上届会议期

间讨论和决议进展顺利，没有理由在本届会议期间

另辟蹊径。 

44. Vaz Patto 女士（葡萄牙）说，葡萄牙代表团保

持该报告应直接在全体会议中审议的立场。 

45. 应主席邀请，Banks 女士（新西兰）在委员会议

席就座。 

46. Banks 女士（新西兰）说，直接在全体会议中审

议人权理事会的报告以此体现理事会的地位和任务

非常重要，应该把更多的时间用于项目讨论上。包

括列支敦士登、挪威和瑞士在内的许多国家也持同

样的看法。 

47. Cross 女士（联合王国）说，直接在全体会议中

审议报告的立场与担忧第三委员会处理报告的方式

无关，而是与人权理事会在体制建设阶段之后发生

了变化这一事实有关，人权理事会应该使自己的作

用和地位在联合国系统中得到承认。 

48. 应主席邀请，Ochoa 先生（墨西哥）在委员会议

席就座。 

49. Ochoa 先生（墨西哥）说，去年的程序属于例外，

他同意呼吁将更多的时间用于项目审议的看法。 

50. Renié 先生（法国）说，他无意质疑上届会议期

间第三委员会处理报告的方式，但是，直接在全体

会议中审议报告，将体现出人权理事会在联合国中

的重要作用，此外还将简化第三委员会繁杂的议程。 

51. Brody 先生（匈牙利）说，匈牙利代表团同意，

尽管在上届会议期间，第三委员会处理报告的方式

很专业，但全体会议才是审议该报告的合适场所。 

52. Yáñez-Barnuevo 先生（西班牙）同意直接在全

体会议中审议人权理事会报告的提议，建议花更多

的时间审议该项目。 

53. Beck 先生（所罗门群岛）说，第三委员会审议

该报告，特别有益于在日内瓦没有派驻代表团的国

家，但是由于未达成协商一致，该项目应推迟到以

后讨论。 

54. Pi 女士（乌拉圭）说，人权理事会的报告应直

接分配给全体会议。 

55. González 先生（哥斯达黎加）说，不应把上届

会议的程序当作先例，全体会议是讨论人权理事会

报告最合适的场所。 

56. Guo Jiakun 先生（中国）说，作为历来负责处

理人权事务的联合国机构，第三委员会是审议该报

告的合适场所。没有理由改变以前行之有效的做法。 

57. Swe 先生（缅甸）说，事实证明以前由第三委员

会审议该报告是行之有效的。 

58. Asami 先生（尼日尔）说，本报告应在第三委员

会中审议。 

59. 主席说，听到刚才的发言并考虑到需要进一步

协商，他建议总务委员会推迟项目 61 分配的审议。 

60. 就这样决定。 

大会全体会议 

61. 委员会考虑到就项目 33、55（b）、60（a）、61、

67、107（k）、107（l）、121 和 158 所做的决定，决

定建议拟议的项目分配。 

第一委员会 

62. 考虑到就项目 82、112 和 121 所做的决定，委

员会决定建议拟议的项目分配。 

特别政治和非殖民化委员会 

63. 考虑到就项目 40、112 和 121 所做的决定，委

员会决定建议拟议的项目分配。 



 

6 
 

A/BUR/63/SR.2  

第二委员会 

64. 考虑到就项目 59、112 和 121 所做的决定，委

员会决定建议拟议的项目分配。 

第三委员会 

65. 考虑到就项目 58（e）、112 和 121 所做的决定，

委员会决定建议拟议的项目分配。 

第五委员会 

66. 考虑到就项目 112 和 121 所做的决定，委员会

决定建议拟议的项目分配。 

第六委员会 

67. 考虑到就项目 112、121、131、153、154 和 160
所做的决定，委员会决定建议拟议的项目分配。 

下午 4时 30 分散会。

 

 

 

 


